Warto podkreślić, iż tzw. statuty Mikołaja z Pyzdr są dziełem oryginalnym. Nie brak w nim wprawdzie odwołań do kościelnego prawa powszechnego, prowincjonalnego czy też autorytetów (Henryka z Gandawy bądź Henryka z Segusia zw. Hostianis). Analogiczne problemy dyskutowane były podczas obrad synodów diecezji krakowskiej w 1394 i 1396 r., lecz koncentrowały się wokół innych kwestii szczegółowych. Przykładowo, inaczej rozłożone zostały akcenty w przepisach dotyczących celebrowania mszy świętej oraz spowiedzi i komunii Wielkanocnej²². Warto w tym miejscu podkreślić, że Mikołaj z Pyzdr nie korzystał z popularnej techniki redakcyjnej, polegającej na przejmowaniu całych artykułów lub ich partii z normatywów innych diecezji. Opracowane przez niego statuty uwzględniały lokalne stosunki i potrzeby diecezji poznańskiej.

Biorąc pod uwagę, iż był to prawdopodobnie pierwszy od 160 lat synod diecezji poznańskiej (ostatni ze znanych synodów odbył się w roku 1252)²³, nie powinien dziwić fakt, iż zalecenia posynodalne koncentrowały się wokół spraw podstawowych. Uważna lektura tego tekstu przywodzi na myśl dwa pierwsze synody diecezji krakowskiej odprawione przez biskupa Piotra Wysza w roku 1394 i 1396. Dzieło reformy

nominis offensa, cum in die Pasce vel cirac hoc tempus sunt Eukaristie sacramento procurati. Igitur sint solliciti, qualiter in omni devocione et disciplina morum se custodiant et reservent; art. 21: Item prohibeatis plausus et cantalenas, in qui bus invocantur nomina ydolorum lado y lely, yassa nya, que consueverunt fieri tempore fest Penthecostes, cum revera Christi fideles tunc debent Deum devote invocare, ut ad instar apostolorum valeat accipere Spiritum Sanctum, quem non ex actibus demoniorum merentur accipere, sed ex fidei katholice operibus fructuosus. To tylko najważniejsze postanowienia synodalne w tej materii.

- 22 Zob.: tamże, art. 4: *Item ut subditi semel in anno ad minus confiteantur omnia sua peccata proprio sacerdoti et procurent se eukaristie sacramento ad festum Pasche; B. Ulanowski, O pracach przygotowawczych do historii prawa kanonicznego w Polsce, Kraków 1887, art. 11: De penitencii et remissioneibus: Quia iuxta generalis consilii traditionem omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenerit, omnia sua solus peccata semel saltim in anno fideliter proprio sacerdoti seu de ipsius sacerdotis sciencia alteri confiteatur iniunctamque penitentiam sibi propriis viribus student adimplere suscipiens reverenter ad minus in festo Pasche eukaristie sacramentum alioquin contraveniens ab ingressu ecclesie removeatur et moriens ecclesiastica careat sepultura; Statuta synodalia episcoporum Cracoviensium XIV et XV saeculi, ed. U. Heyzmann, [w:] SPPP, t. IV, art. De celebratione missarum et veneratione sanctorum: Statuimus, quod missa de sancta domina Virginie Marie, vide licet Rorate celi etc., que tempore adventus Domini sunt solet celebrari, et quelibet alia missa sive alta sive submissa voce ca natur vel legitur, expecta die Nativitatis Domini, non celebrantur, nisi cum incipit fieri aurora.*